



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 13 (3561) 2019 JUNE – BIRŽELIO 25 • LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS – LITHUANIAN BI-WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

Dvi šventės mūsų gyvenime

Liepos pradžia mūsų bendruomenės gyvenime pažymėta dviem valstybinėmis šventėmis. Liepos 1-ąją švęsime Kanados, valstybės kurioje gyvename, dieną, Liepos 6-ąją švenčiame Lietuvos Valstybės dieną. Abi šios datos mums svarbios, kiekviena savaip. Pirmoji – galimybė išsakyti savo lojalumą ir dėkingumą Kanadai, suteikusiai ramaus gyvenimo galimybes tada, kai pokarinėje sugriautoje Europoje lietuviai ieškojo saugios vietos gyventi. Lietuvių bendruomenė visada tai vertino ir vertina, savo darbais puikiai įsiliedama į Kanados gyvenimą, gerovės kūrimą šioje valstybėje. Galima išvardinti nemažai lietuvių, kurie nusipelnė Kanados visuomenės pagarbos ir valstybinio įvertinimo už savo profesinę veiklą. Bendruomenė turi išauginusi Kanadai menininkų ir mokslininkų, puikių valstybės tarnautojų. Paminėtini Kostas Lukša, Marius Grinius, Juozas Pajaujis – Kanados lietuviai, daugelį dešimtmečių paskyrę Kanados gynybai ir saugumui. Puiku, kad apie juos Lietuvos žmonėms *Kario* žurnale rašo Lietuvos ambasadorius Rumunijoje A.Pocius (atsargos lt.gen.)

Kanados diena labiausiai trokštama dovana padovanotojo „Raptors“ krepšininkai, pirmą kartą tapę NBA čempionais, parvežę į Torontą taip sunkiai ir atkakliai siektą NBA nugalėtojų taurę. Apmaudu, kad dėl susiklosčiusių aplinkybių šioje lemiamoje sportinių kovų grandinėje negalėjo žaisti Lietuvos sportininkas Jonas Valančiūnas. Bet turime pripažinti ir didžiutis, kad šis krepšininkas, sėkmingai žaidęs su komanda beveik septynetą metų, tikrai padėjo priartinti šį laimėjimą. Kanados „Raptors“ pergalėje yra ir šio talentingo, Lietuvos išauginto sportininko darbo dalis.

Liepos 6 d. – Lietuvos Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) diena – mums svarbi kitaip. Joje – mūsų Tėvynės, mūsų giminės, šeimų kilmės istorija, skaudi dramatiška šimtmečių patirtis, viltingi atgimimai iš politinės nebūties. Laisva Lietuva nevaržo mūsų norų keliauti, esame išsiskirstę į visus pasaulio kraštus. Todėl labai prasminga ir reikalinga tradicija – tą dieną kartu su Lietuvos ir viso pasaulio lietuviais giedoti *Tautiška giesmę*, primenančią, kad Tėvynė yra viena, jausti vienybę su tautiečiais visame pasaulyje. Dabar jau tik senelių ir tėvų prisiminimuose išskyla „geležinės sienos“ įvaizdis – sovietinės okupacijos gniaužtai, negailestingai laikę atskirtus tautiečius, sėję nepasitikėjimą ir įtarumą. Jaunoji išseivijos karta, gimusi po Lietuvos nepriklausomybės atstatymo, į pasaulį ir į Lietuvą žvelgia atviru žvilgsniu. Nors šiai kartai gimtinė yra Kanada, bet vertindami tėvų paveldą jie didžiuojasi savo lietuviška kilme, kultūros ir istorijos pažinimu, dalyvauja lietuviškoje veikloje. Visose srityse – karinėje, ekonominėje, politinėje – tvirtėjantys Lietuvos ir Kanados santykiai leidžia rinktis: kur – Lietuvoje ar Kanadoje – kurti savo gyvenimą, ieškoti naujos profesinės patirties, atrasti savo giminės šaknis ar netgi giminaičius. Buvusios tolimos valstybės tampa artimos ne tik tarptautinių ryšių dėka, labiausiai jas suartina žmonių bendrystė, bendros vertybės. Visa tai reikia branginti ir puoselėti.

SK



Dail. R.Gibavičiaus (1935-1995, Lietuva) grafikos darbas

Paminėta Vilties ir gedulo diena Vilniuje

Birželio 14 d. Seimo Kovo 11-osios Akto salėje įvyko iškilmingas minėjimas, skirtas Vilties ir gedulo ir bei Okupacijos ir genocido dienoms atminti. Iškilmingame minėjime dalyvavo prezidentė Dalia Grybauskaitė, išrinktasis prezidentas Gitanas Nausėda, prezidentas Valdas Adamkus, Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo pirmininkas Vytautas Landsbergis. Renginiui pirmininkavo Seimo pirmininkas Viktoras Prancietis ir tremtyje gimęs Seimo narys Rimantas Jonas Dagys. Minėjime kalbėjo Seimo Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties komisijos pirmininkas prof. dr. Arūnas Gumuliauskas, 1941 metų tremtinys, buvęs Seimo narys prof. Arimantas Dumčius. Pasak Seimo Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties komisijos pirmininko Arūno Gumuliausko, kaltės šešėlis dėl Lietuvos gyventojų tremčių, įkalinimo, žūties dar šiandien klaidžioja ir nesuranda reikiamo adresato. 1941 metų sausį sovietų represinė struktūra NKVD numatė pirminį represijoms pasmerktų žmonių skaičių – apie 320,000. „Antai „operacijos“ išvakarėse vyriausiojo

sovietų budelio Lavrentijaus Berijos pavaduotojo išsiųstoje telegramoje trėmimų koordinatoriems nurodoma išvežti iš Lietuvos 21,114 žmonių, iš jų

7,498 – į lagerius, o 13,616 – į tremtį. Ši direktyva buvo įvykdyta beveik tiksliai“, – kalbėjo parlamentarai.

Nukelta į 3-ią psl.



(Pirm. eil. iš k.) V. ir G. Landsbergiai, prez. V.Adamkus ir naujasis prezidentas G.Nausėda su žmona minėjime Seime



Garbės sargyba prie paminklo žuvusiems už Lietuvos laisvę Aukų gatvėje

ŠIAME NUMERYJE

- Paminėta Vilties ir gedulo diena Vilniuje – 1, 3 psl.
- Montrealio Šv. Elžbietos draugijos 100-mečio šventė – 2 psl.
- Pirmasis Pasaulio lietuvių rašytojų suvažiavimas Vilniuje – 4 psl.
- „Karalių pasaka“ atgįs jau kitą vasarą – 7 psl.
- Lietuvio fotografijose – Kanados gamta – 8 psl.

Montrealio Šv. Elžbietos draugijos 100-mečio šventė

Vida LIETUVNINKAITĖ

Birželio 9 d. Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elžbietos draugija atšventė 100-mečio jubiliejų. Draugija įsteigta 1919 metais. Draugijos rengėjos savo darbais norėjo sekti šv. Elžbietos pavyzdžiu. Šv. Elžbieta, gyvenusi XIII šimtmetyje, buvo labai turtinga Vengrijos princesė, ištėkėjusi už būsimo Tiuringijos (vokiečių) karaliaus. Ji atidavė savo turtą ir padėjo vargšams ir ligoniams. XX šimtmetyje Šv. Elžbietos draugijos steigėjos nustatė šiuos veiklos tikslus: suvienyti lietuvės katalikes moteris, rūpintis savišalpa, tautinio supratimo auklėjimu ir tikybės bei doros išlaikymu. Taip pat buvo siekiama ir praktiškų tikslų – mokė šeiminkavimo, tautinės dailės, rūpinosi moterų įdarbinimu ir moterų teisėmis. Šiuo metu draugijos tikslai yra lankyti sergančias ir senyvas nares, dalyvauti mirusios narės laidotuvėse, dirbti Šv. Kazimiero parapijos gerovei.

Draugijos šimtmečio šventė prasidėjo iškilmingomis Mišiomis. Procesijoje į šventovę žengė draugijos komitetas su juostomis – pirmininkė A. Ouellette-Brilvičienė, vicepirmininkės H. Valiulienė, M. Austin-Lipke, išdininė N. Šukienė, sekretorė V. Lietuvninkaitė; sekė skaitovas Z. Skučas su kryžiumi, kun. J. Powers ir klebonas P. Mališka. Klebonas atnašavo Mišias už gyvas ir mirusias nares. Šv. Elžbietos statulą ir altorių puošė gražios rausvos gėlės. Skaitinius skaitė A. Brillvičienė (prancūziškai) ir Z. Skučas (lietuviškai). Mišiose gražiai giedojo jungtinis Šv. Kazimiero ir Aušros Vartų parapijų choras (chorvedys A. Stankevičius). Pamoks-

le kleb. P. Mališka priminė trumpą draugijos istoriją, paminėjo jos gerus darbus ir linkėjo narėms dar tęsti darbus parapijai ir bendruomenei. Draugijos narės – A. Kringelienė, sulaukusi 101-erių metų, seniausia narė, V. Valiulytė, jauniausia narė, R. Baršauskas, R. Lietuvninkaitė-Pingitore, M. Shannon-Ženaitienė – atnešė aukas. Mišiose dalyvavo labai daug žmonių, atvykusių iš arti ir iš toli.

Po Mišių narės ir svečiai nusileido į gražiai papuoštą parapijos salę. Kiekvienas stalas buvo papuoštas aukštomis baltomis lelijomis, Šv. Kazimiero parapijos globėjo gėle ir 100-mečio ženklu. Prie įėjimo buvo pakabinta daug nuotraukų apie Šv. Elžbietos draugijos renginius ir susitikimus, ekrane buvo rodoma vaizdo įrašų montažas. Draugijos pirmininkė A. Brillvičienė pasveikino visus ir pakvietė pakelti šampano taurę už prasmingą Šv. Elžbietos draugijos šimtmetį. Klebonas P. Mališka ir jungtinis choras padainavo *Ilgiausių metų*.

Programos pranešėja, draugijos sekretorė Vida Lietuvninkaitė pasveikino visus Šv. Elžbietos draugijos 100 metų jubiliejinės šventės svečius, pakvietė pasisakyti sveikintojus. Šimtmečio proga draugiją sveikino msj. Pierre Blanchard, Montrealio arkivyskupijos direktorius etninių parapijų reikalams, Lietuvos garbės konsulas Montrealyje A. Staškevičius taip pat tarė keletą žodžių ir įteikė naujai išleistą anglų kalba A. Jurevičiaus knygą *Hello – My name is Teofilus* pirmininkei ir programos vedėjai. Draugiją sveikino KLB Montrealio apylinkės pirmininkė Daiva Jaugelytė-Zatkovic, parapijos

Šv. Onos draugijos pirmininkė Linda Visockytė-Poole įteikė dovaną – paminklinę lentą su Šv. Elžbietos draugijos medaliu ir žodžiais „St. Elizabeth Society, Congratulations on your 100th Anniversary, St. Ann's Society“. Kanados lietuvių katalikų moterų draugijos Montrealio skyriaus atstovė Joana Adamonytė pasveikino draugiją ir įteikė sveikinimo atviruką su linkėjimais.

Šventėje dalyvavo buvusi draugijos pirmininkė nuo 2003 iki 2005 metų Julie Bernotienė. Jai ir nuo 2005 metų draugijai vadovaujančiai Antoinette Brillvičienėi H. Valiulienė ir N. Šukienė prisegė po šventinį gėlės žiedą. Susirinkusiems programos vedėja pristatė visą draugijos komitetą, kuris paruošė šimtmečio šventę, taip pat ir ilgiausiai – 59-erius metus – dirbančią narę Angelą Šlekienę bei vyriausią amžiumi Albiną Kringelienę.

Programos vedėja padėkojo kunigams, organizacijų atstovams, chorvedžiui ir chorams, taip pat Montrealio lietuvių kredito unijai „Litas“ už dosnią paramą. Deserto stalas buvo ypatingai turtingas – jubiliejinis pyragas su Lietuvos vėliava, keletas „Napoleonų“, raguolių, ežiukas, kelmas, grybų, riešutinis tortas, braškių pyragas, net ir parvežta iš Lietuvos sūrių ir šokoladų. Visi labai dėkingi John Brillvičiui, Julijai Adamonienei, Carol Grigelienei, Rita Baršauskas, Elvyrai Celtorienei, Mary Austin-Lipke, Mary Ženaitienei, Helen Porter, Aida Norakis-Kostka, Nijolei Šukienei, Romai Pingitore už saldumynus. Vida Lietuvninkaitė padėkojo Pat Pingitore už video nuotraukų montažą; Raimundui Laurinavičiui už jo projekcinį aparatą; Valerie Valiulytei už jos meno kūrinius;

Alfred Pališaičiui ir Gyčiui Niedvarui už garso sistemą; šeimininkei Mary ir jos padėjėjoms; Julijai Adamonienei ir dukrai Joanai už pasodintas prieš šventę gėles prie parapijos kryžiaus; visiems padėjusiems paruošti salę: Valerie Valiulytė, Alice Skrupskytė, Roma ir Pat Pingitore, John Brilvicas ir draugijos komitetas.

Koncertą surengė ansamblis *Viena širdis*: Diana Gentemann, Daiva Jaugelytė-Zatkovic, Gytis Niedvaras ir Rytis Bulota (šiame koncerte nedalyvavo). Mums padainavo *Tu vėjo paklausk* (komp. Bob Dylan), *Skinsiu ramunę* (prancūzas kompozitorius Magnan, lietuviškus žodžius parašė Dianos teta Milda Murauskienė), *Šlama šilko vėjas* (komp. Kazimieras Žižiūnas, 40 metų buvęs Šv. Kazimiero parapijos chorvedžiu (iki 1964); jo dukros Frances Žižiūnaitė-Engel ir Ann Žižiūnaitė-Silkauskienė dalyvavo šventėje, *Dalužė* (kompozitorius Gytis Paškevičius) ir *Baltas paukštis* (kompozitorius Vytautas Kernagis). Klausytojams labai patiko dainos, tad ansamblis padainavo dar vieną – *Kelelis tolimas* (kompozitorius Virgis Stakėnas).

Prieš pradėdant pietus klebonas Paulius Mališka pasveikino Šv. Elžbietos draugiją 100-mečio proga, palaimino pobūvio vaišes ir susirinkusius. Vaišių metu grojo muzikantas John Rimeikis. Komitetas dėkingas tiems, kurie fotografavo mūsų šventę, tai turėsime daug prisiminimų: tai Joana Adamonytė, Valerie Valiulytė, Amy ir Susan Svotelytės ir Pat Pingitore.

Narės, parapijiečiai ir svečiai džiaugėsi labai linksmu pobūviu.



Aukas atnešė Šv. Elžbietos draugijos narės: (iš k.) Valerie Valiulytė, Mary Ženaitienė, Rita Baršauskas, Roma Lietuvninkaitė-Pingitore ir Albina Kringelienė



Klebonas Paulius Mališka aukojo Mišias; Šv. Elžbietos statula prieš altorių



Šv. Elžbietos draugijos komitetas: (iš k.) vicepirmininkė Mary Austin-Lipke, sekretorė Vida Lietuvninkaitė, pirmininkė Antoinette Ouellette-Brilvičienė, išdininė Nijolė Šukienė, vicepirmininkė Helen Valiulienė

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
THE LIGHTS OF HOMELAND

Adresas: 2185 Stavebank Rd., Mississauga,
ON L5C 1T3 Canada • Tel. 905 275-4672

El.paštas: redakcija@tevzib.com • www.tevzib.com •  Tevikes ziburiai

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai"

METINĖ PRENUMERATA:

REGULIARI – \$85 (paprastu paštu), \$135 (1 klasės paštu)

SKAITMENINIS TŽ el. paštu (PDF formate) – \$85

RĖMĖJO – \$105 (paprastu paštu), \$155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – \$185 (oro paštu), \$105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – \$105 reguliari, \$125 – rėmėjo, \$165 – 1 klasės paštu

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais.

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, techninė redaktorė – Akvilė Minkevičienė, administratorius – Tomas Trussow.
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę.
Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

Printed in Canada. ISSN 0040-4063. Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the American Lithuanian Foundation for its support.

We acknowledge the financial support of the Government of Canada

Canada



Paminėta Vilties ir gedulo diena Vilniuje

Atkelta iš 1-o psl.

Anot A.Gumuliausko, masinio trėmimo vėjus Lietuvoje prasidėjo 1941 metų birželio 14 dieną paryčiais ir oficialiai truko iki 18 dienos, nors iš tikrųjų ešalonai formuoti ir siųsti už krašto ribų iki birželio 22 dienos. „Beveik pusei to birželio tremtinių nebuvo nei šešiolikos. Okupantai nesigailėjo net nevaikštančių kūdikių – gyvuliniuose vagonuose atsідūrė 556 vaikai iki

vienerių metų. Kas trečias iš jų netrukus mirė nuo šalčio, bado ir ligų“, – dėstė istorikas. Savo prisiminimais pasidalijo ir kiti buvę tremtiniai, jų vaikai, „Misija – Sibiras“ dalyviai skaitė savo kelionių dienoraščių ištraukas.

Seimo nariai tremtiniai perdavė Lietuvos valstybės vėliavą projekto „Misija Sibiras 2019“ ir Mažeikių r. Židikų Marijos Pečkauskaitės gimnazijos ekspedicijų į tremties

vietas dalyviams, kad ji būtų įteikta ten gyvenantiems mūsų tautiečiams.

Šiomet sukanka 30 metų, kai pirmą kartą buvo organizuotos ekspedicijos į lietuvių tremties ir žūties vietas. Pasibaigus iškilmingam minėjimui, įvyko Valstybės vėliavos pakėlimo iškilmė Nepriklausomybės aikštėje. Prie paminklo Aukų gatvėje padėtos gėlės, buvo skaitomi ištremtųjų vardai.

.....ir Toronte

Birželio 14 dieną baltiečių – latvių, lietuvių, estų – bendruomenių atstovai rinkosi į Toronte esančią St.Peter liuteronų šventovę, kurioje buvo paminėti liūdnojo 1941 m. birželio įvykiai, tremties aukų atminimas.

Birželio 16 d. Lietuvių bendruomenės Krašto valdyba ir LR ambasada surengė Vilties ir gedulo dienos, Lietuvių chartos 70-mečio minėjimą Toronte Prisikėlimo parapijos salėje. LR ambasados Kanadoje konsulė Gitana Bagdonienė savo kalbą pradėjo, skaitydama buvusio tremtinio laišką savo šeimai. Jame paprastais žodžiais išsakytas skausmas dėl išardytos šeimos, sugriauto buvusio gyvenimo, prarastos Tėvynės ir skaudi nežinia dėl ateities. Tuo laišku pasidalijo Kalgaryje gyvenanti lietuvė Eglė Petravičienė, bet ne vienas iš salėje buvusiųjų galėjo prisiminti panašias savo šeimos istorijas. 1941 metais sovietiniai okupantai išskyrė tūkstančius šeimų, buvo prarasti patys artimiausi žmonės, atimta teisė į gimtinę. Net ir praėję dešimtmečiai negali iš atminties išbraukti tos skriaudos, padarytos Lietuvai ir kitoms Baltijos tautoms. Todėl reikia prisiminti ir kalbėti apie tai, kad niekada nesikartotų panaši istorija. Visų pražudytų tremtyje ir žuvusiųjų kovose už Lietuvos laisvę atminimas buvo pagerbtas Tylos minute.

KLB Krašto valdybos pirmininkas K. Deksnys pasveikino visus su Pasaulio lietuvių metais, Tėvo diena ir priminė, kad šiomet lietuvių išeivija mini jai paties svarbiausio dokumento Lietuvių chartijos 70-metį. Pačiais pirmaisiais išvietinimo metais sukurtas dokumentas karo audrų išblaškytiems tautiečiams nubrėžė svarbiausius jų veiklos ir išlikimo išeivijoje bruožus – išsaugoti lietuviškąją tapatybę, kalbą ir kultūrą, tradicijas. Kanados lietuviai visada vadovavosi šiuo dokumentu, telkdami bendruomenę, pasirinkdami pagrindines savo veiklos kryptis. Vienas iš pirmųjų išeivijos veikėjų diplomatas V. Gylys, kurio 60-ties metų mirties sukaktį mes minime šį mėnesį, visa-



LR ambasados Kanadoje konsulė G. Bagdonienė ir KLB Krašto valdybos pirmininkas minėjime Toronto Prisikėlimo parapijos salėje



Baltiečių Gedulo ir Vilties dienos minėjime Toronto St. Peter liuteronų šventovėje kun. N. Šmerauskas, Lietuvos kankinių parapijos klebonas



Uždegamos žvakės iš tremties negrįžusiųjų atminimui



Giesmių ir dainų programą atlieka chorai Peeter Poldre Ntrs. iš „Estonian Life“ tinklalapio

da pabrėžė Lietuvių chartos reikšmę kultūriniame gyvenime ir politinėje veikloje. Šis dokumentas lygiai taip pat svarbus išlieka ir ateičiai.

Po minėjimo buvo parodytas

lietuvių meninis kino filmas „Pelėdų kalnas“. Po jo minėjimo dalyviai buvo pakviesti pasivaishinti vynu ir užkandžiais, aptarti filmą, pabendrauti.

Inf.



Žinios iš Lietuvos

PASKUTINĖS DARBO SAVAITĖS

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė birželio 11 d. perskaitė savo dešimtąjį ir paskutinįjį metinį pranešimą Seime, vėliau dalyvavo Europos vadovų tarybos posėdyje.

Liepos 12 d. vyksiančiose prisaiškinimo iškilmėse po dviejų darbo terminų Dalia Grybauskaitę pakeis išrinktas naujasis prezidentas Gitanas Nausėda.

APTARTI KANADOS IR LIETUVOS RYŠIAI

Gegužės 29-31 d.d. su oficialiu vizitu anadoje lankėsi Lietuvos vyriausybės kancelerio pirmasis pavaduotojas Deividas Matulionis. Jis dalyvavo 2019 metų *Atviros vyriausybės partnerystės pasauliniame forume* („Open Government Partnership Global Summit 2019“). Vyriausybės pareigūnas susitiko su David Morrison, Kanados ministerio pirmininko Justin Trudeau patarėju užsienio poli-

tikos ir gynybos klausimais. Susitikimo metu buvo aptarti dvišaliai santykiai ir tarptautinės darbotvarkės klausimai. Pokalbio metu D. Matulionis padėkojo Kanados vyriausybei už reikšmingą indėlį, stiprinant viso Baltijos regiono valstybių saugumą bei transatlantinio ryšio tarp ES ir JAV bei Kanados stiprinimą. D. Matulionis taip pat susitiko su Kanados užsienio reikalų viceministere Pamela Goldsmith-Jones.

PLEČIAMAS VIZŲ GAVIMO TINKLAS

Pagal naują Lietuvos užsienio ministerijos susitarimą Lietuvos vizų centrai pradės veikti ir valstybėse, kuriose nėra Lietuvos diplomatinė atstovybių ar konsulinių įstaigų. Planuojama, kad Lietuvos vizų centrai veiks 71 pasaulio valstybėje. Tai turėtų gerokai palengvinti prašymų išduoti Šengeno ar Lietuvos vizas užsieniečiams eigą ir paskatinti juos atvykti į Lietuvą turizmo, verslo ir mokslo tikslais. Bendradarbiavimo susitarimas taip pat prisidės prie patrauklesnės konkurencingos investicinės aplinkos

formavimo Lietuvoje ir geresnio šalies įvaizdžio. Įteikdamas dokumentus vizų centre valstybėse, kuriose veikia Lietuvos diplomatinės atstovybės ar konsulinės įstaigos, pareiškėjas mokės papildomą 15.90 eurų aptarnavimo mokesį, o valstybėse, kuriose Lietuvos diplomatinė atstovybių ar konsulinių įstaigų nėra – 30 eurų. Lietuvos valstybės biudžetui vizų centrų veikla papildomai nekainuoja. Visus susitarime numatytus vizų centrus ketinama atidaryti iki 2022 metų.

LIETUVAI PERDUOTAS P. KLIMO ARCHYVAS

Birželio 11 dieną Lietuvos centriniam valstybės archyvui buvo perduotas Vasario 16-osios akto signataro, užsienio reikalų viceministerio ir diplomato Petro Klimo (1891-1969) ir jo šeimos dokumentų ir nuotraukų archyvas.

Lietuvos centriniam valstybės archyvui perduota iš Paryžiaus siunčiamų 14 dėžių Klimų šeimos sukaupto archyvo. Jas Lietuvos ambasada Paryžiuje perdavė diplomato sūnus Petras Klimas jaunesnysis, de ja pats, nesulaukęs momento, kai archyvas pasiekė Lietuvą. Tarp perduodamų svarbių istorijos šaltinių –

Petro Klimo asmeninis dienoraštis ir korespondencija, taip pat – Lietuvos užsienio reikalų ministerių Stasio Lozoraicio ir Juozo Urbšio, diplomatų ir kitų žymių to meto Lietuvos politikos ir visuomenės veikėjų bei užsienio valstybių diplomatų laišškai ir raštai. Archyve yra Petro Klimo raštų, straipsnių, knygos *Lietuvių tautos istorija* rengimo dokumentai ir rankraštis. Tarpininkaujant užsienio reikalų ministerijai iš užsienio į Lietuvą buvo parvežta didžioji dalis tarpukario ir egzilinės Lietuvos diplomatinės tarnybos archyvinio palikimo.

IŠEIVIJOS JAUNIMO VASARA LIETUVOJE

Birželio 18 d. Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė susitiko su pasaulio lietuvių jaunimo atstovais, pasirinkusiais mūsų šalį vasaros stažuotėms pagal programą „Jungtis Lietuvai“. Su jauniu prezidentė kalbėjosi apie galimybes gyventi Lietuvoje, tautiškumo, tapatybės, lietuvių saugojimą užsienyje. Į šešių savaičių trukmės stažuotę atvyko 17 lietuvių

kilmės jaunuolių, kurių dauguma gimė svetur, bet puoselėja lietuvių, aktyviai dalyvauja užsienio lietuvių bendruomenių veikloje. Atvykusieji jaunuoliai studijuoja įvairiuose JAV ir Kanados universitetuose biochemiją ir molekulinę biologiją, verslo administravimą, kriminalinę teisę, sociologiją, psichologiją, politikos, kitus mokslus.

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Pirmasis Pasaulio lietuvių rašytojų suvažiavimas Vilniuje

“...kartu mes kuriame literatūrinį pasaulį su lietuvišku akcentu”.

(A.Šileika)

Šį pavasarį, gegužės 5–7 d.d., Vilniuje vyko pirmasis pasaulio lietuvių rašytojų suvažiavimas. Jame dalyvavo per 30 rašytojų, vertėjų ir literaturologų iš 15 valstybių. Šis literatūros forumas buvo skirtas Pasaulio lietuvių metams ir Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dienai. Lietuvių literatūros ir tautosakos institute (LLTI) bei Lietuvos rašytojų klube vyko svečių kūrybos skaitymai.

Atvykusieji rašytojai dalyvavo viešose kūrybos skaitymuose, keliavo po žymias Vilniaus kultūrinės vietas, dovanavo savo knygas valstybinei Martyno Mažvydo bibliotekai, mezgė naujus ryšius.

Renginyje buvo pristatyta ir šiam suvažiavimui specialiai išleista pasaulio lietuvių rašytojų antologija *Egzodika*. Tai pirmasis toks nepriklausomos Lietuvos rašytojų išėivijos kūrybai skirtas leidinys. Ši „mėlynoji“ *Egzodika* (leidinio išvaizda rūpinosi Gabrielė Vingraitė) – pristato mums puikiai pažįstamus (Dalią Staponkutę, Antaną Šileiką, Valdą Papievi ir kt.) ir Lietuvoje pirmąsyk spausdinamus rašytojus (Vasilij Jaškin, M. M. De Voe, Ireną Praitis). Didelį darbą nuveikė skubiai į knygos leidybą įsijungę vertėjai. Knygoje pristatomi 35 skirtingų kartų, biografijų, stilistikos rašytojai. Leidinys jau sulaukė didelio susidomėjimo. Išėivijos rašytojai – tai kūrėjai, esantys neįprastoje kūrybos erdvėje – tarp dviejų kultūrų ir, neretai, tarp dviejų kalbų.

Siūlome susipažinti su suvažiavimo dalyvių poeto, profesoriaus Tomo Venclovos ir Kanados rašytojo Antano Šileikos kalbomis, pasakytomis suvažiavimo atidaryme



Kalba rašytojas Tomas Venclova

Kada Thomo Manno, emigravusio iš hitlerinės Vokietijos, paklausė, kaip jis jaučiasi atitrūkęs nuo vokiečių literatūros, jis atsakė: vokiečių literatūra yra ten, kur esu aš. Tai nebuvo šiaip sau išdidumo apraiška. Kiekvienas išėivis rašytojas gali – netgi turi – pasakyti: mano krašto ir tautos literatūra yra ten, kur esu aš. Jeigu aš kalbu apie Lietuvą, jeigu rašau lietuviškai, arba net nebūtinai lietuviškai, bet jaučiu ryšį su Lietuva ir stengiuosi jį perteikti, to visiškai pakanka, kad būčiau lietuvių literatūros dalis.

Mūsų laikais tautinės tapatybės sąvoka praranda ryšį su teritorija. Atsiranda naujoviškos tautinės bendruomenės, kurių nariai gali gyventi bet kuriame pasaulio taške. Tai liečia ne tik lietuvius. Kai kurie mūsų politikai skundžiasi, kad

Lietuva nyksta: iš tikrųjų ji nenyksta, tiktai globalizuojasi, užkariauja pasaulį. Atsiduria tokioje pozicijoje, kokioje kelios pasaulio tautos yra jau labai seniai. Pati seniausia iš tų tautų yra žydai – jie turi Izraelį, bet žydą gali sutikti bet kur: diasporoje jų daugiau ne kaip Izraelyje. Airiai turi Airiją – su jos keltiška tradicija, peizažu, istoriniais atsiminimais, svarbiais kiekvienam airiui. Bet airį gali sutikti bet kur, pirmiausia Jungtinėse Amerikos Valstijose, ten jų irgi daugiau negu tėvynėje. Trečiasis pavyzdys – Armėnija. Jos tikroji teritorija – Ararato kalno papėdė, bet didžioji dalis armėnų gyvena toli nuo tos papėdės. Beje, net ir Araratas yra už Armėnijos valstybės ribų. Tačiau yra pamokomas anekdotas: kada turkai pareiškė pretenzijas Armėnijai, kad Araratas – jų herbo dalis, nors jiems nepriklauso, armėnai jį atsakė, kad Turkijos herbe yra mėnulis, kuris turkams taip pat nepriklauso.

Globalinę lietuviškąją bendruomenę daug kas vienija – taip pat literatūra. Ji vienija mus tiek, kiek yra kokybiška. Literatūros kartelę aukštai iškėlė mūsų klasikai: K. Donelaitis ir A. Baranauskas, Maironis ir Vaižgantas, J. Aistis ir A. Vaičiulaitis – ir, pridursiu, S. Nėris ir P. Cvirka. Tą kartelę visada reikia turėti omenyje, kada rašome – net ir tada, kada jos neįveikiame. Geriausiai lietuvių XX š. rašytojai, ne tik įveikę klasikų iškeltą kartelę, bet tikrai pasiekę tarptautinį lygmenį, gyveno diasporoje: Henrikas Radauskas, Alfonsas Nyka-Niliūnas, Antanas Škėma. Taip, ko gero, gali būti ir toliau.

Pacituosiu emigranto H. Radausko eilėrašį *Žodis*, kurį mano karta, gyvenusi Lietuvoje, labai mėgo sovietmečiu:

Jie kirviu sukapojo žodį./Užrakino vario raktu./O jis mūro akmenį skrodė/



Suvažiavimo dalyviai ir svečiai išklaušė daug pranešimų

Nemirtingo žingsnio taktu/

Jį už ančio nešėsi vaikas/Vakarų žaros ramume,/Jį augino didelis Laikas/Šaknimis po gruodžio žeme./

Saulė pramušė plutą švino./Sultys ėmė užt kaip kadais./Šakomis padangę užtvino/Ir užpylė žemę žiedais.



Pirmojo pasaulio lietuvių rašytojų suvažiavimo dalyviai Vilniuje 2019 m. gegužės 5-7 d.d.

Henrikas Radauskas kalba ne tik apie spaudos draudimą, bet ir apie vėlesnius mūsų žodžio išbandymus, įskaitant savilaidą ir emigrantų knygų slaptą gabenimą į tėvynę – tai, ką aš dar gerai prisimenu. Literatūra, žodis visada yra pavojuje. Ir visada laimi, jeigu mes dorai dirbame žodžio naudai – jeigu dorai išlaikome žodį, duotą M. Mažvydui ir jo paveldėtojams.

Iš lietuvių kilmės Kanados rašytojo Antano Šileikos sveikinimo, skaityto suvažiavimo atidaryme



Lietuvių kilmės Kanados rašytojas Antanas Šileika

vyko į Ameriką prieš Antrąjį pasaulinį karą. Atrodė, kad tais laikais toks tebuvo vienas – džiaugiausi jį suradęs, nes ir lietuviai, ir rašytojai man buvo brangūs.

Paskui išėivijoje pokariu rašė mano tėvų karta, kaip Juozas Kralikauskas, Kazys Bradūnas ir kiti. Buvo ir keli jaunesni, rašiusieji lietuviškai, kaip Lidija Šimkutė Australijoje.

Po kurio laiko pradėjau rašyti ir aš: anglų kalba apie lietuvius išėivius. Maniau, kad mūsų mažai, bet atradau, kad mūsų daug daugiau, visų pirma Kanadoje Ray Filip ir Irena Guilford, JAV – Birutė Putrius, Daiva Markelis, Irena Praitis, Gintaras Žukauskas, Laima Vincė, Eglė Juodvalkė, Milda de Voe ir kiti.

Aišku, šis sąrašas pasipildė vėliau emigravusiais rašytojais, minėtinas Valdas Papjevis, kuris rašo lietuviškai ir gyvena Paryžiuje, ir Saulius Tomas Kondrotas – Amerikoje, Grigorijus Kanovičius ir jau, deja, seniai miręs Icchokas Meras – Izraelyje, Dalia Staponkutė – Kipre bei Tomas Venclova – ir JAV, ir Lietuvoje.

Čia išvardijau tik keletą lietuvių rašytojų, kuriuos žinojau, ir štai – mūsų gretos pasipildė dabar šio suvažiavimo metu. Pasižiūrėjęs į atvykusių rašytojų sąrašą, matau daug man naujų rašytojų iš Vokietijos, Prancūzijos, Jungtinės Karalystės, Austrijos, Norvegijos, Danijos, Ispanijos, Italijos, Gudijos, Malio, Kipro, Meksikos, Estijos, Airijos ir kitų valstybių.

Tie iš mūsų, kurie rašo apie Lietuvą – garsina jos vardą pasaulyje. Tie, kurie rašo bet kokia tema prisideda prie pasaulio literatūros turto, prie kultūros kraičio, kurį mes krauname visą savo gyvenimą, ir kurį dovanojame savo skaitytojams.

Rašytojų gyvenimas yra vienišas – daug metų dirbame prie savo stalų arba kavinėse, arba virtuvėse – kartais bandom atrasti susikaupimui tylos momentų tarp kitų darbų, tarp šeimyninio gyvenimo ir atsakomybės už tėvus ir bičiulius.

Ir tada po ilgos tylos, staiga pasirodom viešai, kaip ir per šitą puikų suvažiavimą, kuriame galime susipažinti vieni su kitais ir su savo publika.

Ačiū tiems, kurie suorganizavo šitą forumą, ir ačiū pasaulio lietuvių rašytojams, kurie dalyvauja čia dabar, ir tiems, kurie negalėjo atvykti.

Kartu mes kuriame literatūrinį pasaulį su lietuvišku akcentu.

<...>

Kai buvau jaunas, skaičiau daug mokslinės fantastikos – tai buvo laikai, kai Lietuva neegzistavo žemėlapyje, ir aš vis jos ieškodavau. Tada atradau vieną iš mano pamėgtų rašytojų – Algį Budrį – kaip paaiškėjo – lietuvi. Budrys at-

Sulaukėme neeilinio svečio



Prie koplytstulpio Groto parke lietuviai – svečiai ir minėjimo rengėjai. Centre prelatas E.Putrimas

Jau daugelį metų Portlando ir pietvakarių Vašingtono valstijos lietuviai renkasi prie dar 1962 m. pastatyto koplytstulpio Groto parke paminėti Gedulo ir Vilties dienos. Beveik prieš 60 metų šiam lietuvių tautinio paveldo atsiradimui pradžia davusiam ir iki dabar visuose lietuviškuose renginiuose nuolat dalyvaujančiam Algiui Garoliui, tiek ir JAV



Smuikininkė Medeina Mikalaukaitė

lietuvių bendruomenės apylinkei Portlande vadovaujančiai pirmininkei Giedrei Babarskienei nebuvo sunku suburti grupelę bendraminčių – vietinių tautiečių savanorių, kurie vos per pora savaitių sutvarkė koplytstulpį, laukdami



Mišias aukoja svečias prel. E. Putrimas

itin garbingų svečių birželio 14 d. Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas užsienio lietuvių sielovadais prel. Edmundas Putrimas, pirmą kartą apsilankęs Portlande ir Groto parke, liko sužavėtas šios šventovės didingumu ir nuoširdžiai atlikta lietuviška programėle, prie kurios pirmąsyk prisidėjo ir Medeina Mikalaukaitė, grojusi smuiku. Gedulo ir Vilties dienos paminėti skirtas Mišias Švč. Marijos koplyčioje Groto parke kartu su kun. Tomu Karanausku aukojęs prelatas E.Putrimas. Kitos dienos rytmetį svečias praleido įstabios Oregono gamtos apsuptyje, o popiet vietos lietuviams Ca-

mas-WA pristatė Martyno Starkaus neseniai sukurtą filmą "Mulai", kuriame jautriai nagrinėjami narkotinės medžiagos gabenusių ir Pietų Amerikos kalėjimuose kalinčių lietuvių likimai. PLB valdyboje atsakingas būtent už Pietų Amerikos lietuvius, prel. Putrimas keletą metų paskyrė lankymuisi Peru, Brazilijos kalėjimuose, ten taip pat aukojęs Mišias lietuvių kalba kaliniams iš Lietuvos. Vėliau su rez. M. Starkumi kūrė tikromis gyvenimo istorijomis pagrįstą kino juostą, kuri turėtų tapti rimtu įspėjimo ženklu jaunimui, susigundžiusiam lengvu pelnu. LM



Kovo 3 dieną Toronto Prisikėlimo parapijoje vyko kasmet rengiama smagi Kaziuko mugė. Joje labai aktyviai dalyvavo Toronto Šatrijos ir Rambyno tuntų skautai ir skautės. Apie buvusią šventę primena ši nuotrauka iš mugės atidarymo

Vyr. Sk. sesė Rebecca Montinaro

Kanados įvykių apžvalga

"RAPTORS" RANKOSE - 2019 NBA TAURĖ

Birželio 12 d. baigiamosiose NBA varžybose su San Francisco "Golden State Warriors" Toronto krepšininkai laimėjo taip ilgai ir atkakliai siekiamą pergalę. Paskutiniajame susitikime su pripažinta NBA stipriausia komanda Kanados žaidėjai laimėjo varžybas rezultatu 114:110 ir pirmą kartą tapo NBA čempionais, taip pat pirmą kartą šią garbingą taurę gavo ne JAV komanda. Ta proga Kanados sporto sirgaliai ir visuomenė birželio 17 d. surengė iškilmingą pasveikinimo šventę ir garbės eitynes, kuriose dalyvavo daugiau kaip 1 mln. sporto sirgalių, "Raptors" gerbėjų. Šventinėse eitynėse skambėjo muzika, liejosi šampanas, milijoninei miniai sveikinant ir dėkojant

sportininkams už atkaklų žaidimą ir neeilinę pergalę Kanados sporto istorijoje. Laimėjimo šventę šiek tiek sugadino susišaudymas Nathan Phillips aikštėje. Jo metu keturi žmonės nesunkiai sužeisti, policija tuojau pat suėmė tris nusikaltėlius, surado jų ginklus, ieškomas ketvirtasis.

Šventės metu miesto meras John Tory pranešė, kad, įamžinant "Raptors" krepšinininkų sportinį laimėjimą, nutarė Toronto centre esančio Bremner bulvaro dalį nuo York gatvės iki Lake Shore W. bulvaro pavadinti 2019 NBA čempionų vardu – Raptors Way. Vėliau šis sprendimas buvo patvirtintas Toronto savivaldybės posėdyje.



CBC News nuotraukose: "Raptors" pagerbimo iškilmės Toronte birželio 17 d.

KONSERVATORIAI PIRMAUJA

Jeigu federaciniai rinkimai į parlamentą vyktų dabar, juos tikriausiai laimėtų opozicijoje esanti konservatorių partija. Tik neaišku, ar jai pavyktų sudaryti daugumos vyriausybę. Pagal paskutinių apklausų duomenis, Kanados konservatoriai 5 punktais lenkia dabar valdančiąją liberalų partiją. Toks konservatorių partijos populiarumo augimas stebimas nuo vasario mėnesio, kai liberalų vyriausybė sulaukė kritikos ir kanadiečių nepasitenkinimo dėl jų paramos SNC –Lavalin verslui. Nesutikdamos su mi-

nisterio pirmininko J.Trudeau nuostatomis, sprendžiant šios įtakingos verslovės bylą, atsisakė J.Wilson-Raybould, tuometinė teisingumo ministerė ir vyr. prokurorė bei populiari kabineto ministerė J.Philpott. Vėliau jos buvo pašalintos iš liberalų partijos.

Pagal apklausas konservatoriai pirmąją Vakarų Kanadoje, liberalai dar tebėra populiarūs Kvebeko provincijoje. Ontario ir rytinėse provincijose konservatoriai ir liberalai dalijasi vienodu populiarumu.

KANADA - SVETINGIAUSIA VALSTYBĖ

Praėjusiais metais Kanada daugiausiai iš visų pasaulio valstybių priėmė prieglobsčio prašančių žmonių, praneša JT Pabėgėlių agentūra. Pagal šios įstaigos duomenis, 2018 metais į 25 valstybes buvo perkelta 92,400 pabėgėlių. Beveik trečdalis jų priėmė Kanada, taip

pat 18,000 perkeltųjų asmenų suteikdama pilietybę. Antroje vietoje – JAV, apgyvendinusi 22,000 pabėgėlių.

Savo nuolatinės apgyvendinimo vietos dar laukia 1.4 mln. pabėgėlių, gyvenančių laikinose stovyklose.

Parengta pagal Kanados spaudą

MONTREALIS, QC

Su daina per gyvenimą

Vėlyvas ir šaltokas šių metų pavasaris ne vieną privertė keiksnoti oro kaitą ar gūžčiotis nuo drėgno ir vėjuoto oro. Tačiau tie, kurie nors vieną kartą akis pakelia į dangų ir pamato dangaus žydrinę arba po ką tik nulijusio lietaus pastebi gležnų išsiskleidusių gėlės žiedą, negali neabejoti gamtos harmonija ir grožiu. Gamta – tarsi daina. Visomis spalvomis užlieja žmogaus sielą, užlieja taip, kad norisi visa širdimi dainuoti.

Daina ne vienerius metus lydi ir Montrealio Aušros Vartų parapijos dainininkus. Muziko, vargonininko – chorvedžio, sol. Manuel Blais ir šio choro koordinadorės Mildos Bilevičiūtės-Ruffo pakviesti prisijungti prie jungtinio choro „What a Choir“, šios parapijos dainininkai mielai sutiko gegužės 5 dieną šioje šventovėje padovanoti žmonėms pavasario koncertą. Jungtinis lietuvių, anglų ir prancūzų choras dainavo populiarias dainas ir giedojo giesmes Dievui. Nuostabus solisto Eric Prud'Homme balsas virpino ne vieną širdį. Šventovės skliautais aidinti chorinė muzika nuplovė kasdienio gyvenimo dulkes, praėjusios žiemos rūpesčius, ji atnaujino žmonių dvasią, nuskaidrino ilgas atgimstančio pavasario laukimo dienas.

Prie pavasarinio koncerto organizavimo aktyviai prisidėjo ir parapijos klebonas kartu su Aušros Vartų parapijos komitetu. (Šiame chore dainavo ir giedojo ne tik klebonas P. Mališka, bet ir kiti parapijos komiteto nariai: R. Bulota, L.Čerbaitė-Mickienė, A. Mickus, A. GERALAVIČIŪTĖ, taip pat kiti lietuvių choristai H.Celtorius, A. Celtorienė, V. Bulotienė, D. Kudirka, A. Celtorius-Le Sueur, M. Bilevičiūtė-Ruffo). Žodį tarė parapijos komiteto pirmininkas Rytis Bulota ir narė Lina Čerbaitė-Mickienė. Paminėta, jog mūsų, Aušros Vartų parapija, oficialiai įsteigta 1951 metais, šiuo metu vykdo daug svarbių remonto darbų, todėl jai labai reikia visų geros valios žmonių pagalbos ir paramos.



Solistas Eric Prud'Homme (k.) ir choro vadovas, dirigentas, sol. Manuel Blais

Įdėtos didelės pastangos, kad surinktume lėšų šventovės remontui. Labai džiaugiamės, kad parapijiečiai ir kiti gausiai atvykę svečiai neliko abejingi mūsų pagalbos prašymui. Surinktos lėšos bus skirtos šventovei, sielos buveinei, kurią kūrė ir puoselėjo mūsų tėvai ir seneliai. Ir kuria rūpintis dabar yra mūsų visų pareiga.

Po koncerto komiteto narių salėje suruoštos vaišės leido dar kartą visiems susiburti, pabendrauti ir pasidalinti nuosirdaus ir jaukaus koncerto įspūdžiais. Pasidžiaugti nuskambėjusia nuostabią muziką, dainomis, giesmėmis ir šventovės gera akustika. Nuosirdžiai dėkojame už paramą prie vaišių stalo Stasei Budrevičiūtei, komiteto narėms Danai Deltuvaitei-Urbanavičiūtei ir Dalijai Savignac, taip pat Dainiui Jurui už nufilmuotą koncertą. Ačiū visiems žmonėms, padėjusiems savo darbu, pinigineis lėšomis remti mūsų šventovę.

Montrealio Aušros Vartų Marija laukia visų, kuriems yra brangus tikėjimas, malda, gražios krikščioniškos tradicijos, lietuviškas žodis ir lietuviškoji veikla. Džiugu, jog dar vis išlaikomas dėmesys chorinei dainai ir gražiai tradicijai kiekvienais metais dainuoti jungtiniame chore ir džiuginti žmonių širdis dainomis ir giesmėmis.

Kai eini per gyvenimą su daina širdyje, nėra kada liūdėti, nes žinai, kad tai padės atverti meilei žmonių širdis ir sušildyti sužvarbusias sielas. Pasidžiaugti koncertu dar kartą galima tinklalapyje (youtube- Dainius Juras-Oh What A Choir! Aušros Vartų, Part 1-4, May 5th 2019, Montreal).

Lina Čerbaitė-Mickienė



Jungtiniame choro "What a Choir" dainuoja ir 11 lietuvių

SAULT STE. MARIE, ON



Sault Ste. Marie lietuviai po pavasarinio susikaupimo kartu su kun. Vytautu Staškevičiumi

Sault Ste. Marie lietuvių apylinkės pirmininkas Algis Vanagas sukvietė lietuvius į pavasarinį susikaupimą Šv. Jeronimo šventovėje birželio 2, sekmadienį. Susikaupimą pravedė ir Mišias aukojo kun. Vytautas Staškevičius. Po Mišių pabendrauvome prie kavutės ir užkandžių parapijos salėje. Buvo svarstyta, ar verta kunigui toliau atvykti pravedimui lietuviams pavasarinį ir rudeninį susikaupimą, kai dėl senatvės ir ligų retėja dalyvių skaičius? Po pasisa-

kymų buvo pritarta Laimučio Umbraso minčiai: jei tik lietuviai kunigai pajėgūs ir sutinka toms progoms atvykti, tai šios apylinkės lietuviai būtų labai patenkinti, nes tik tokių susikaupimų praga visi susirenka. Be šių susibūrimų dingtų ir visa kita lietuviška veikla. Šį kartą buvo puiki proga įsigyti naujai išleistą anglų kalba knygą apie palaimintą Teofiliją Matulionį.

Po vaišių ir pabendravimo, visi susirinkusieji nusifotografavo. VS

TALKA
CREDIT UNION LIMITED

KREDITO KOOPERATYVAS LTD

www.talka.ca 830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

SAŠKAITOS	PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25%	Asmeninės nuo 3.60%
Čekių sąskaita iki 0.25%	Nekiln. turto 1 metų 3.35%
	Nekiln. turto 5 metų 3.85%
INDĖLIAI	TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 1.00%	Kintančios 0.75%
180 dienų indėliai 1.00%	1 m. term. indėliai 2.30%
1 m. term. indėliai 2.30%	2 m. term. indėliai 2.45%
2 m. term. indėliai 2.45%	3 m. term. indėliai 2.65%
3 m. term. indėliai 2.65%	4 m. term. indėliai 2.80%
4 m. term. indėliai 2.80%	5 m. term. indėliai 3.00%
5 m. term. indėliai 3.00%	

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

2018 metais nariams
IŠMOKĖJOME

Papildomų
palūkanų
santapus

12%

Įskaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų
skolininkams

6%

- Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai
- Narių santaupos apdraustos DICO iki \$250,000.00 sumos draudimu

DARBO VALANDOS

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p.,
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p.

DELHI, ON

Delhi parodos

Lietuvių katalikų moterų draugijos Delhi skyriaus narės mielai pristato lietuviškos tautodailės ir meno kūrinius vykstančiose vietinėse šventėse ir renginiuose. Šiais metais jau surengtos dvi nedidelės tautodailės kūrinių ir lietuviškų suvenyrų parodos.



KLMD Delhi skyriaus narių paruoštas rodimis stas Delhi katalikiškoje Šv. Pranciškaus mokykloje

Ntr. D.Norkutės

“Karalių pasaka” atgis jau kitą vasarą

Dažnas lietuvis nekantriai laukia dainų ir šokių švenčių. Ateinančią vasarą Filadelfijoje vyksianti Šokių šventė – ne išimtis. Apie pasiruošimus jau XVI-ajai Šiaurės Amerikos tautinių šokių šventei papasakojo šventės meno vadovas Gintaras Grinkevičius

Anot G.Grinkevičiaus, šventės temai – “Karalių pasaka” – pasirinkta M.K.Ciurlionio kūryba. Programos sudarymui rinkta lietuviškos pasakos, legendos, padavimai, nors ligšiolinės šokių šventės buvo kuriamos, remiantis lietuvių tautos papročiais.

Paklaustas, kuo ši šventė skirsis nuo kitų, G.Grinkevičius sakė, kad visos šventės yra gražios ir savitos. Kiekvienas meno vadovas, planuodamas ir kurdamas šventę, įdeda visą savo širdį, kiekvienas šokėjas stengiasi kuo geriau atlikti jam pavestą užduotį. Iš to gimsta nepakartojami renginiai. Kūrybinės grupės komanda turi numatiusi keletą naujovių, kurių šiame pasirengimo kelyje dar nenorėtų išduoti. Tai bus maloni staigmena ir dalyviams, ir žiūrovams šventės metu.

Pristatydamas komandą, kuriančią “Karalių pasakos” meninę programą, šventės meno vadovas pasidžiaugė, kad kūrybinėje grupėje darbuojasi nuostabūs žmonės. Šventės scenarijaus autorius – profesorius, humanitarinių mokslų daktaras, LMA Klaipėdos fakultetų šokio katedros vedėjas Vidmantas Mačiulskis. Šventės meno vadovas – šio scenarijaus bendraautorius. Šventę režisuos Vytas Čuplinskas. Tikriausiai daugelis iki šiol dar prisimena jo režisuotą 2015 m. Dainų šventę Čikagoje. Šventės choreografai – Romas Jonušonis, Toronto “Gintaro” meno vadovas, XIV šokių šventės Bostone meno vadovas, šokio magistrė, “Grandies” ansamblio mokytoja Vitalija Ivinskis, Klyvlando “Švyturio” mokytojas Eimantas Žukauskas, “Grandies” ansamblio ilgametė šokėja ir mokytoja Elena Maurukienė, Klyvlando “Švyturio” meno vadovė, poetė Aušrinė Širvinskienė. Komandoje yra ir jaunas bei labai perspektyvus “Grandies” ansamblio šokėjas ir mokytojas Tadas Varanecas, kuriantis vieną iš šventės šokių.

Rugpjūčio 11-18 dienomis Dainavos stovykloje vyks šokių mokytojų kursai, kuriuose bus pristatytas ir aptartas šventės repertuaras bei kiti svarbūs klausimai. Kursų metu XVI Tautinių Šokių šventės kūrybinė grupė supažindins ketinančių dalyvauti tautinių šokių grupių mokytojus ir grupių atstovus su Šokių šventės repertuaru, pristatys šokius. Kursuose Dainavoje dalyvaus svečias iš Lietuvos, XVI Šokių šventės scenarijaus bendraautorius, Lietuvos



muzikos ir teatro akademijos Klaipėdos fakulteto šokio katedros vedėjas, profesorius Vidmantas Mačiulskis. Trečią dieną, rugpjūčio 14 d., 6 v.v. Dainavoje bus šaukiamas visuotinis LTŠI narių suvažiavimas. Visi LTŠI nariai yra kviečiami dalyvauti kursuose ir suvažiavime.

Svarbu pažymėti, kad šokių mokytojų kursuose privalo apsilankyti bent vienas vadovas ar mokytojas, jei grupė planuoja dalyvauti šventėje. Netrukus po kursų mokytojams prasidės oficiali grupių registracija į šokių šventę. Visa informacija apie Tautinių šokių mokytojų kursus bei apie registraciją bus siunčiama LTŠI nariams, o šiek tiek vėliau paskelbta LTŠI svetainėje <http://www.lttsi.net/>, bei Šokių šventės internetinėje svetainėje www.sokiusvente2020.org. Turintys klausimų apie kursus

ar LTŠI suvažiavimą kviečiami kreiptis į LTŠI pirmininkę, Violetą Smieliauskaitę-Fabianovich LTSI.fabiano@gmail.com. Naujai besikuriančios tautinių šokių grupės ar nauji vadovai, kuriems reikia daugiau informacijos, gali kreiptis į XVI šokių šventės meno vadovą Gintarą Grinkevičių gintaras@sokiusvente.org. Kalbėdamas apie Lietuvos tautinių šokių instituto (LTŠI) rengiamus kursus Dainavos stovyklavietėje (Manchester, MI) G.Grinkevičius pabrėžė, kad kursus organizuoja LTŠI ir kursų medžiagą nemokamai gaus tik LTŠI nariai. Mokytojai, nepriklausantys LTŠI (t.y., nesumokėję nario mokesčio) galės medžiagą, įskaitant aprašymus, muzikos įrašus ir kt., nusipirkti.

Kalbėdamas apie savo lūkesčius, G.Grinkevičius minėjo, kad nuoširdžiai tiki vadovais ir šokėjais, ir viliasi, kad visi darbo imsis su didele atsakomybe. Tik bendrai sutelkę jėgas, ranka rankon ir žingsnis žingsniu visi kartu sukursime “Karalių pasaką”!

**Laima Liutikienė,
XVI Šiaurės Amerikos
Lietuvių tautinių šokių
šventės atstovė
viešiesiems ryšiams**



XVI lietuvių tautinių šokių šventės meno komitetas (iš k.): Tadas Varanecas, Elena Maurukienė, Vytas Čuplinskas, Romas Jonušonis, Vitalija Ivinskis, naujai išrinkta Lietuvių tautinių šokių instituto vadovė Violeta Smieliauskaitė - Fabianovich, šventės meno vadovas Gintaras Grinkevičius, Aušrinė Širvinskienė ir Eimantas Žukauskas



**Šventės meno komiteto posėdžio akimirka.
Ntrs. iš komiteto archyvo**

Prisikėlimo

Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas,
bet sąžiningas patarnavimas



Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI

(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable"	1.75%
1 metų	2.30%
2 metų	2.45%
3 metų	2.65%
4 metų	2.80%
5 metų	3.00%

RRSP, RRIF pensijų fondai TFSA neapmokestinama taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis	1.25%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis	1.25%
1 metų	2.30%
2 metų	2.45%
3 metų	2.65%
4 metų	2.80%
5 metų	3.00%

SUTEIKIAME

- **CMHC APDRAUSTAS** nekilnojamojo turto paskolas
- **KOMERCINES** nekilnojamojo turto paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas: Pirm., antr., treč. 9:30 - 4:00
Ketvirtadieniai 9:30 - 8:00
Penktadieniai 9:30 - 7:00
Šeštadieniai 9:00 - 1:00
Sekmdieniai 8:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Darbo laikas: Ketvirtadieniai 12:00 - 7:00
Sekmdieniai 9:30 - 12:30

GIC

PASIŪLYMAS GALIOJA IR
TFSA, RRSP ir RRIF
Investicijoms
(1 ar 2 metų terminui)

1 metams **2.70%**

2 metams **2.90%**

TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Vasaros darbo laikas

PAGRINDINIS SKYRIUS

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS
nuo birželio 15 d.

Prie nuolatinių darbo valandų
sugrįžtame RUGSĖJO 7 d.

MISSISSAUGOS SKYRIUS

UŽDARYTAS
nuo birželio 3 d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 5 d.

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgųjų savaitgalių dienomis:

Šeštad. birželio 29 d., sekmad. birželio 29 d., pirmad. liepos 1 d.
Šeštad. rugpjūčio 3 d., sekmad. rugpjūčio 4 d., pirmad. rugpjūčio 5 d.
Šeštad. rugpjūčio 31 d., sekmad. rugsėjo 1 d., pirmad. rugsėjo 2 d.



**Waterside
DENTAL**

Dr. Gintarė Sungailienė

1252 Hurontario St.
Mississauga, L5G 3H3

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas

www.watersidedental.ca Tel. 905-271-7171



Lietuvio fotografijose – Kanados gamta



Kęstutis Poškus

TŽ: – Kas jums fotografija – profesija ar tik laisvalaikio pomėgis?

Kęstutis: – Ne, ne profesija, tai tik laisvalaikio užsiėmimas. Fotografuoju savo malonumui, man patinka vaikščioti, dairytis, stebėti aplinką ir pamačius ką nors įdomaus fotografuoti.

Rūta: – Pagal profesiją Kęstas buvo mokytojas, baigė Toronto universitete gamtos mokslų specialybę, dėstė kolegijoje chemiją ir biologiją. Daug, gal 30 su trupučiu metų. Bet kai atsirado daugiau laiko, pradėjo domėtis ir kitais dalykais: be fotografijos, dar darė spalvotas vitražines Tiffany stiliaus lempas.

Kęstutis: – Taip, tuomet man patiko iš spalvoto stiklo sukurti vaizdą, gražią formą. Iš pradžių dirbau daug, sudeliojau daugybę lempų, išdalinau visas, sau gal viena kita liko. O paskui nusibodo.

TŽ: – Kęstuti, ar prisimenate savo pirmąją fotografiją ir fotoaparata?

Kęstutis: – Tai buvo taip seniai, prieš 50 metų, o gal ir daugiau – nebeatsimenu kada. Man patiko vaikščioti ir fotografuoti aplinką, miestą, senus

pastatus, ypač rytais, kai geras apšvietimas. Dar anksčiau su Tadu (Gurevičiumi) keldavomės rytais labai anksti ir vaikščiojom po miestą, ieškodami įdomaus vaizdo, apšvietimo. Darėm ir juodai baltas nuotraukas. Tadas tikrai labai mėgo ir darė puikias juodai baltas nuotraukas. Fotografuoti pradėjau su Cannon fotoaparatu ir lig šiol fotografuoju su Cannon, kitokio neturėjau.

TŽ: – Ką labiau patinka fotografuoti – žmones ar gamtą?

Kęstutis: – Turbūt gamtą, su žmonėmis sunkiau (šypsosi). Kai reikia, fotografuoju bendruomenės renginiuose, neatsisakau, bet savo malonumui labiausia patinka gamtą. Gamtoje tylu, ramu, nereikia skubėti, gali gerai apsižvalgyti.

TŽ: – Koks metų laikas kaip fotografui jums labiausiai patinka?

Kęstutis: – Tikriausiai, ruduo, būna tokios geros ryškios spalvos. Pavasarį irgi gražu. Bet žydėjimas šiemet vėluoja, ieškojom žydinčių obelių ir dar neradom (pokalbis vyko vėsią gegužės dieną). Kasmet fotografuodavau ir saku-

Tėviškės žiburių skaitytojai turbūt pastebėjo, kad dažniausiai apie gamtos permainas, jos besikeičiančias spalvas mums pasakoja Kęstučio Poškaus fotografijos. Atidus jo žvilgsnis pastebi ant raibuliuojančio vandens grakščiausias gulbes ar žvitrūs žaliagalves antis, jau besiruošiantį atsiskleisti magnolijos žiedą ar minkštu sniego patalu apklotus Huronijos krašto laukus. Ten gyvena Rūtos ir Kęstučio Poškų šeima. Kaip ir dera skaitmeninių ryšių laikais, Kęstučio nuotraukos dažniausiai atkeliauja el. paštu, tik retkarčiais pats autorius jas pristato į redakciją. Ir per daugelį pažinties metų tik šį pavasarį buvo proga šiek tiek daugiau pasikalbėti su fotografu apie šį jo pomėgį. Prisipažinsiu, pokalbis su nelabai kalbiu Kęstutiu būtų buvęs labai trumpas, jei ne pagalbininkė Kęstučio žmona Rūta, kuri labai gražiai Kęstučio atsakymus papildė priminimais. Ačiū Rūtai ir Kęstutiui POŠKAMS už pokalbį TŽ redakcijoje ir už laukiamas nuotraukų siuntas

ras High parke, Toronte, bet labai daug žmonių ten susirenka. Šiemet anksti rytą atsikėlė atvažiuom, bet nepatekom – parkas automobiliams buvo jau uždarytas.

TŽ: – Jūsų nuotraukose daug paukščių. Kiek kantrybės ir laiko reikia paskirti, juos fotografuojant?

Kęstutis: – Daug paukščių nuotraukų padarėme Midlande, šalia Kanados kankinių šventovės anapus kelio, tokioje pelkėtoje vietoje, yra toks lyg muziejus, globoja paukščius, turi erelį. Jie šeštadieniais – sekmadieniais išleidžia tuos paukščius, lankytojams labai įdomiai papasakoja apie juos. Man ten patinka fotografuoti, daug paukščių nuotraukų iš ten.

Visada ką nors įdomaus gali rasti ir Collingwood parke, jis yra prie pat vandens. Ten smagu pasivaikščioti, labai graži vieta, ten dažnai fotografuoju. Mūsų namas miške, kartais ir prie namų pavyksta padaryti įdomią nuotrauką.

Gyvename netoli nuo ežero, yra parkas prie vandens. Ten susirenka įvairių paukščių, reikia tik kantrybės ir laiko stebėti juos ir kartais palaukti kokio įdomaus skrydžio.

Rūta: – Kartais netyčia pamatai tokį vaizdą ir negali praeiti. Neseniai važiuoju – stovi žąsis su mažutėliais žąsiukais, tai ir fotografuoju. Po savaitės ten vėl važiuoju – žąsiukai jau paaugę. Mes mėgstame pasivaikščioti su šunimi, tada Kęstas ir fotografuoja.

TŽ: – Rūta, ar jūs pati fotografuojate?

Rūta: – Ne, aš tik sau kartais nufotografuoju, kas man įdomu, bet dažniausia dairausi aplink ir pamačiusi ką nors įdomaus, tuojau rodau Kęstui, raginu fotografuoti.

TŽ: – Esame gavę keletą jūsų nuotraukų, kurios labai primena tapybą – tai savotiška technika?

Kęstutis: – Kartais bandau įprastai fotografuotą vaizdą apdoroti kitu būdu, tai gal galima vadinti *mix media* – mišrus stilius. Tiesiog kartais norisi pabandyti daryti ką nors kitaip, įdomiau. Man būtų patikę piešti pačiam, deja, šiai sričiai neturiu jokių gabumų, tad kuriu fotografiją...

Daugiau Kęstučio Poškaus nuotraukų galite pamatyti ir tinklalapio www.tevzib.com galerijoje.



K. Poškaus nuotraukos

Lietuvos kino dokumentika – istorijos liudijimai

Šį pavasarį Kanados lietuvių muziejus-archyvas įgyvendino dar vieną savo sumanymą – pradėjo veikti kino klubas, žiūrovams pristatyti trys lietuviški dokumentiniai filmai



“Atgajos” klubo surengtas Taikos žygis. Kadras iš kino filmo “Žalieji muškietininkai”

Balandžio mėnesį muziejaus-archyvo parodų salėje buvo parodytas “Tumo kodeksas”, “Lituanie, mano laisvė”. Šių filmų seansus palydėjo Dariaus Ross ir kūrėjų T.Rožanovskos ir M. Jablonskytės komentarai, jie mielai atsakė į klausimus, pabendravo su žiūrovais. “Tumo kodas” – dokumentinis filmas apie rašytoją, eseistą, visuomenės veikėją, kun. Vaižgantą – buvo parodytas pakartotinai Lietuvos kankinių parapijos salėje.

Trečiasis dokumentinis kino pasakojimas “Žalieji muškietininkai” parodė nelabai tolimą ir nelabai žinomą priešsąjūdinės Lietuvos istorijos dalį. Dažnai mėgstama kartoti, kad Lietuvą sąjūdžiui pažadino A.Kaušpėdos ir “Anties” roko maršai. Pažiūrėję “Žaliuosius muškietininkus”, pamatysime, kokios prasmingos Sąjūdžio tikrosios ištakos buvo dar gerokai prieš roko maršus. Įdomu ir tai, kad šį Lietuvos atgimimo istorijai svarbų filmą sukūrė ne lietuviai. Darius Ross prieš filmo pradžią papasakojo apie Lietuvoje gyvenančio švedo Jono Ohman gyvenimą ir kūrybą. Prieš dešimtmetį atvykęs į Lietuvą, Jonas Ohman išmoko lietuviškai, susipažino su Lietuvos istorija ir dabartiniu gyvenimu ir aktyviai dalyvauja Lietuvos kūrybiname gyvenime. Jis išvertė 7 lietuvių autorių knygas į švedų kalbą, sukūrė keletą filmų apie Lietuvos pokario rezistenciją (“Nematomas frontas” ir kt.). Už nuopelnus Lietuvai jam suteikta Lietuvos pilietybė ir valstybiniai apdovanojimai. Beje, Jonas Ohman trumpu vaizdo įrašu ekrane kreipėsi į kino žiūrovus Lietuvos kankinių parapijos salėje, kviesdamas paremti dabartinį jo tikslą – humanitarinę paramą už savo laisvę kovojantiems Ukrainos žmonėms.

J.Ohman filmas “Žalieji muškietininkai” dokumentiniais kino kadrais, nuotraukomis ir klubo dalyvių prisiminimais atkūrė Kauno “Atgajos” klubo ir jo įžiebtą ekologinio ir etnologinio judėjimo istoriją. Filmą skirtas neeilinės asmenybės, “Atgajos klubo” steigėjo ir vadovo Sauliaus Griciaus (1963-1991) atminimui. Per palyginti nedidelę savo gyvenimo atkarpą jis paliko pėdsaką ne tik savo bendražygių gyvenime, bet ir Lietuvos Žaliųjų judėjime, Lietuvos Persitvarkymo sąjūdžio veikloje. Klubas “Atgaja” gimė dar prieš “perestroikos” atsiradimą. Slogus to meto visuomeninis gyvenimas ir nesanti politinė laisvė, ideologizuota tikrovė varžė jaunų kūrybingų žmonių saviraišką ir veiklą, vertė ieškoti prasmingos veiklos sau. Užteko vieno žmogaus, patikėjusio, kad gamta, švari aplinka gali išgelbėti Lietuvos dvasią, kad aplink ją burtųsi jauni ir vyresni, studentai ir profesoriai, pasirinkę tylaus protesto prieš pilką tikrovę būdą – būti gamtoje, saugoti ją nuo taršos. Pankai ir metalistai, inteligentai ir būsimieji deputatai, keliautojai ir šiaip valkatos, mokinukės ir studentai, inžinieriai ir menininkai – visi surado prasmę “Atgajos” veikloje: plūšėjo talkose, žygiavo, protestavo,

“žaliavo”, ieškojo savęs ir tiesos, draugų ir nuotykių. Žmonės, jų tarpusavio bendravimas buvo “Atgajos” stiprybė ir skiriamasis bruožas. 1988 m. surengtas ekologinis protesto žygis, drauge su Sąjūdžiu kėlęs Lietuvą iš sovietinio letargo, kuomet pirmą kartą viešai ir garsiai buvo prabilta apie skaudžiausias gamtos saugos bėdas; 1989 m. pirmasis antikarinis “Taikos žygis”, raginęs sovietinę kariuomenę apleisti mūsų kraštą. Lietuvos žmonės žadino ir telkė “Atgajos” renginiai: pieno produktų boikotas prieš užterštą pieną ir jo produktus, “Nitratų” vėjus prieš chemikalais užnuodytas daržoves, badavimas, spaudžiant Kauno valdžią greičiau rasti vietą Kauno valymo įrenginių statybai.

“Atgajoje” susibūrė paminklosaugos entuziastai plūšėjo Kauno senamiesčio ir archeologinių paminklų kasinėjimuose, tvarkė Kauno apylinkių piliakalnių, gelbėjo nuo visiško išnykimo Lapių pilies liekanas. Pastatytas kopytstulpis Matui Slančiauskui jo tėviškėje, dalyvauta daugelyje talkų visoje Lietuvoje. Folkloro, liaudies dainų mylėtojai, vadovaujami Idos Stankevičiūtės mokėsi etnografinių dainų, tautosakos. Rasų, Vėlinių, Kalėdų šventimas ne vienam miesto vaikui ar jaunuoliui buvo pirmas gilesnis prisilietimas prie pamirštų tradicijų, etninės kultūros, nutylėtos Lietuvos istorijos.

J.Ohman pasakojimas apie “Atgajos” klubą svarbus ir šiandien. Filmą ne tik parodo Lietuvos visuomenėje brendusias gilumines sąjūdines sroves, jis skatina klubo pradėtos veiklos tęstinumą. Sauliaus Griciaus gamtos saugos darbus tęsia Labanoro sengirių gynimo sambūris, režisieriaus M.Survilos steigiamas sengirių išsaugojimo fondas, savanorių sodinami Lietuvos ąžuolynai ir kiti judėjimai, dabar ginantys Lietuvos gamtą ne nuo svetimųjų savivalės, bet nuo savųjų nepamatuoto verslo troškimo.

Ir jau nebe pirmą kartą aplankė mintis – o jeigu turėtume visą dokumentinių filmų mėnesį – tokį mažą festivalį su filmų pristatymu ir susitikimais su jų kūrėjais visose mūsų lietuviškose salėse? Tokį ar bent panašų festivalį – konkursą jau ne pirmus metus rengia estų bendruomenė, šį pavasarį labai sėkmingai surengtas JAV, Čikagoje, lietuvių dokumentinio kino festivalis “Po angelo sparnu”. Blėstant dainų ir šokių entuziazmui, visai meninei saviraiškai, gal mūsų bendruomenės gyvenimui tai būtų nauja patirtis, mūsų kultūros laukui reikalingas atsinaujinimas? Kaip ir bet kuriam renginiui, kino festivaliui reikia lėšų, bet derinant su Čikagos kino festivaliu išlaidos būtų mažesnės, gal atsirastų ir rėmėjų? Kol kas guodžia mintis, kad KLMA ketina bent dukart per metus mums pristatyti po kelis lietuviškus dokumentinius filmus. Gal šie jaukūs kino vakarai muziejuje-archyve ir taps būsimąjo mažojo kino festivalio užuomazga?

S.Katkauskaitė



TAUPOMOJI SĄSKAITA

RRSP ir RRIF PENSIJŲ FONDAI

RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)
TFSA (Neapmokestinama taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.50%
1 metų	2.40%
2 metų	2.55%
3 metų	2.65%
4 metų	2.75%
5 metų	2.85%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLOS

Atviras, kintamųjų palūkanų	4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų	3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras	3.80%
1 metų	3.60%
2 metų	3.70%
3 metų	3.80%
4 metų	3.95%
5 metų	4.05%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos pagal pareikalavimą

INVESTICINĖ SĄSKAITA

GIC INDĖLIAI

(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų	2.40%
2 metų	2.55%
3 metų	2.65%
4 metų	2.75%
5 metų	2.85%
1 metų iškeičiamas	1.75%
1 metų JAV dolerių	1.25%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU **4.60%** ir aukščiau



PARAMA

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta



PACE LAW FIRM
THE LEGAL EXPERTS

ADVOKATAS

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LL.B.

- leškiniai dėl žalos, atsirandančios ryšium su kūno sužalojimu
- Imigracija į Kanadą
- Testamentai ir įgaliojimai
- Palikimų administravimas
- Nekilnojamo turto sandoriai
- Konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

NAUJAS 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
ADRESAS Tel. 416 236-3060 • Fax 416 236-1809

Tinklapis www.pacelawfirm.com El. paštas alpace@pacelawfirm.com



affiliated

TEIRAUKITĖS PAS MUS!

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI

Affiliated Insurance Management Inc.

- visos draudimo paslaugos – namų, automobilio, komercinės, gyvybės
- konkurencinės kainos – pritaikysime planą Jūsų reikmėms
- dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 • 1-888-384-4444

www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca
344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6



Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje

www.tevzib.com

MIRTIES PRANEŠIMAS

A†A

Robertas TIRILIS

(1923.IV.28 - 2019.VI.8)

mirė birželio 8 d. Haliburton (ON) Highlands ligoninėje, sulaukęs 96-erių metų amžiaus. A.a. Robertas gimė Lietuvoje, Švenčionių rajone, Vasiulių kaime. Daugelį metų gyveno ir dirbo Hamiltone, sulaukęs pensijinio amžiaus persikėlė į Haliburton, ON.

Liko du sūnūs Robertas (Vida) ir Edmundas (Virginia) bei vaikaičiai Daiva (Daniel), Gintas (Vanesa), Lina (Chad) ir Matas (Andrea).

In Memoriam

Prisimenant artimuosius

Artėjant Motinos ar Tėvo dienai, dažniausiai visi prisimename savo artimuosius su meile ir dėkingumu už suteiktą gyvenimą. Mūsų šeima šį pavasarį mini a.a. Anelės Tarasevičiūtės-Baltrėnienės-Šopys (1919.XII.10-2009.VI.26) 100-ji gimtadienį ir Boleslovo Baltrėno (1908.II.23-1945.VI.29) 74-ąsias mirties metines.

Lygiai prieš šimtmetį Anelė gimė Jersey mieste (New Jersey, JAV), tėvai – Barбора Kalibataitė ir Antanas Kazimieras Tarasevičius. Ji buvo jauniausioji šeimoje. Kun. J. Krašnitokas ją pakrikštijo Šv. Onos šventovėje. Šeima 1922 m. nutarė grįžti į Lietuvą, net nesulaukusi mažajai Anelėi pilietybės dokumento. Parvykę į Lietuvą apsigyveno Janašavos kaime, netoli Kavarsko, Utenos rajone. Lietuvoje 1942-aisiais, jau vokiečių okupacijos metais, Anelė ištekėjo už anykštėno Boleslovo Baltrėno. Po metų jauna šeima sulaukė sūnaus Rimo. Tačiau šeima neilgai ramiai gyveno. Kai į Lietuvą antrą kartą įsiveržė rusai, Rimukas, vos septynerių mėnesių amžiaus, su tėvais traukėsi į vakarus, patyrė Drezdeno bombardavimų siaubą ir pavojų. Iš daugybės bombonešių krito tūkstančiai bombų ant miesto ir jo gyventojų. Stebuklingai Anelė ir jos šeima išvengė mirties ir, ieškodami pabėgėlių stovyklų, keliavo toliau link Hanau, JAV priklausančios zonos. 1945 metų birželio 29 d. amerikiečių kareivis, vairavęs Jeep, būdamas piktas ant vokiečių ir galvodamas, kad čia jie važiuoja, su galingu automobiliu įsirežė į pirmą gurguolės vežimą. Nuo smūgio iš vežimo iškrito jau 5 mėnesį besilaukianti kūdikio Anelė ir mažasis Rimukas. Tik vaiko riksmas pažadino sąmonės netekusią motiną. Bet Boleslovas patyrė mirtiną smūgį. Jį

teko palaidoti pakeliui Fritzlar kapinėse Vokietijoje.

Tik vėliau šeima sužinojo iš televizijos 2017 m. filmo *Rebel in the Rye*, kad tai, galbūt, buvo Jerome David Salinger, amerikiečių kareivis, kare išprotėjęs ir uždarytas į psichiatrinę ligoninę. Jis pats labai pergyveno, kad užmušė nekaltą lietuvį.

Iš Vokietijos DP stovyklos Anelė, kaip JAV pilietė, atvyko į JAV 1948 m. po 10 dienų kelionės laivu „Marina's Swallow“. P.Žebertavičius iš Hanau

stovyklos buvo Anelės laiduotojas, nes be laidavimo į JAV nebuvo galima patekti: 1924 JAV kongresas buvo priėmęs imigraciją varžantį įstatymą (kvotas). Tik vėliau, 1949 m. sausio mėnesį, Rimukas galėjo išskristi iš Vokietijos su „American Airlines“ lėktuvu. Kai lėktuvas sustojo Škotijoje pasipildyti degalų, Rimukas iš lėktuvo pabėgo, ieškodamas savo pasiilgtos mamos. Netoli nubėgo, buvo sugrąžintas į lėktuvą ir laimingai atskrido į Niujorko La Guardia oro uostą, kur jo lauke mama Anelė.

Su meile vaikai, vaikaičiai ir provaikaičiai.

Turner & Porter
LAIDOTUVIŲ NAMAI



TORONTE, ETOBICOKE
ir MISSISSAUGOJE

SMITH MONUMENT CO. LTD

(nuo 1919 metų)

- ▲ Gaminame paminklus, bronzines plokštes, atminimo lenteles.
- ▲ Puošiame lietuviškais ornamentais pagal klientų pageidavimus.
- ▲ Patarnaujame lietuviams daugiau kaip 20 metų.
- ▲ Garantuojame aukščiausios kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674

Adresas: 349 Weston Road
(tarp Eglinton ir St. Clair)
Toronto, Ontario M6N 3P7



PROPERTY IN LITHUANIA?

For sales, purchases
and all related matters

CONTACT

Mr. K. Aleksandravičius.

(416) 239-3829 or
(647) 707-3445



Sugrįžo namo visam laikui

Biržų rajone birželio 16 d. palaidotas amerikietiškojo avangardinio kino krikštateviu

vadinamas Jonas Mekas. Urna su menininko palaikais palaidota šalia tėvų, Semeniškių kapinėse, dalyvaujant tik patiems artimiausiems žmonėms.

J. Mekas – vienas iš žinomiausių XX-ojo šimtmečio lietuvių menininkų, pasaulyje išgarsėjęs savo kino eksperimentais. Mekas pradėjo įvairius avangardinio kino festivalius, spausdino savo tekstus įvairiuose Jungtinių Valstijų žurnaluose, vėlesniais metais sukūrė vieną iš didžiausių pasaulyje amerikiečių avangardinio filmo archyvų. Kūrėjas yra apdovanotas Lietuvos valstybine kultūros ir meno premija, taip pat ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ Didžiuoju kryžiumi.



Jonas Mekas (1922-2019)

Gimtajame Semeniškių kaime 2017 metais atidengtas akmuo su skrybėle, skirtas menininko 95-mečiui paminėti. J. Mekas mirė Niujorke šių metų sausį, eidamas 97-uosius metus.

Inf.

Labdaros žinios

• **A.a. Jono Gustainio** atminimui aukėjo: po \$100 – dr. J. Čuplinskas, L. ir R. Kuliavas, A. Paulionis, Ž. ir V. Vaičiūnai; \$60 – B. Rovas; po \$50 – G. Paulionis, dr. B. ir C. Jonys, A. Juzukonis, A.V. Puzeris, R. Girdauskas, G. Stankus, Z. Bersėnas – Cers, R. Rygelis, G. Matukas, P. Kolyčius, V.B. Biretos, V. Stanevičius; po \$40 – M. Heinz, B. Stanulis; \$30 – A. Ulba; po \$25 – D. Simanavičius, J. Gabrys, D. Danaitis, R. ir J. Karasiejus, R. ir E. Stravinskas; po \$20 – D. Rocca, I. Turūta, D. Puteris, L. Simanavičius, I. Tarvydas, A. Valadka.

• **A.a. Zigmanto Dobilio** atminimui aukėjo \$20 – S. Piečaitis; **a.a. Birutės Norkus** atminimui aukėjo \$200 – I. Lapple; **a.a. Romualdo Ramanausko** atminimui aukėjo \$25 – Ch. Kavaliauskas; **a.a. Marijos Morkūnas** atminimui aukėjo \$25 – Diane Mosesian; **a.a. Savanorių, kurių jau nebėra su mumis**, atminimui aukėjo \$100 – Gražina Stauskas.

• Savo mamos Jadzės Stanaitis 95-tojo gimtadienio proga \$1,000 aukėjo Ilona Stanaitis.

• Taip pat „Labdarai“ aukėjo \$2,000 – Bijūnas Brakas; \$200 – Dana ir Alan Puzeris.

Kadangi lietuvių slaugos namai „Labdara“ nėra pelno siekianti organizacija, kiekvienas doleris yra mielai priimamas ir vertinamas. Nuoširdžiai dėkojame už jūsų dosnumą.

Sutton
Sutton West Realty Inc.
300-5415 Dundas St. W
Toronto, ON M9B 1B5

LINA TAYLOR
Sales Representative

Jei galvojate pirkti ar parduoti namą ar butą, skambinkite ir aš mielai jums padėsiu

Tel. 416-574-4717 (nešiojamas)
416-236-6000 (įstaigos)

Lina-Taylor@hotmail.com
www.suttonwestrealty.com

ŠALFASS jaunių krepšinio žaidynėse 2019 "Anapilio" sporto klubas

Birželio 1-2 dienomis Klyvlande įvykusiose ŠALFASS jaunimo krepšinio žaidynėse "Anapilio" sporto klubas laimėjo 1 aukso, 2 sidabro ir 4 bronzos medalius

Aukso medalis:

Anapilio komanda (berniukų "E" klasėje) neturėjo sau lygių ir užtikrintai laimėjo aukso medalius. Finale įveiktas Klyvlando "Žaibas" rezultatu 34:15. Komandoje žaidžia: A. Gudaitis, C. Arias, E. Šaudys, K. Vaičiulis, M. Jazyk, J. Jodoin ir R. Brainis. Treneriai A. Brainis ir P. Vilkelis.

Sidabro medalio laimėtojai:

"Anapilio" komanda (berniukų "D" klasėje) laimėjo sidabro medalius. Baigiamosiose varžybose pralaimėta Čikagos "Lituanica" komandai 18:50. Komandoje žaidžia: O. Janušonis, S. Remesat, M. Ivaniukas, D. Rukšėnas, R. Lewis, L. Tutlys, J. Rudaitis, A. Ashley, S. Klem, A. Gudaitis ir R. Brainis. Komandą treniravo: P. Tutlys.

Anapilio komanda (berniukų C klasėje) po dvigubo pratęsimo turėjo pripažinti Čikagos "Lituanica" komandos pranašumą ir pasitenkinti sidabro medaliais. Finalo rezultatas 44:52. Komandos žaidėjai: A. Kružikas, I. Bundalo, A. Janušonis, J. Murza, N. Cebic, D. Pangonis, D. Verbyla, J. Dongelmans, L. Sterling, V. Minkevičius, A. Jazyk. Treneris P. Vilkelis.

Kiti laimėjimai: "Anapilio" komanda (berniukų "B" klasėje) dėl bronzos medalių varžybose rezultatu 45:47 nusileido Toronto "Aušros" komandai ir užėmė 4-tą vietą. Komandoje žaidžia: A. Balaišis, L. Ashley, S. Slivinskas, A. Utz, A. Maksimavičius, D. Rudaitis, J. Jazyk, L. Podsadecki, D. Pangonis ir L. Sterling. Treneriai J. Balaišis ir P. Vilkelis.

Molekulių amžiaus grupių laimėjimai:

"Geltonoji" komanda varžybose dėl bronzos medalio rezultatu 24:4 įveikė Detroito "Kovą" ir bendroje apyskaitoje laimėjo 3-čią vietą. Komandoje žaidė: T. Lander, A. Reed, L. Vaicekauskas, T. Lander, S. Strumkis, M. Strumkis, L. Tutlytė ir S. Zownir. Treneriai J. Zownir ir T. Tatti.

"Žalioji" komanda pirmenybėse užėmė 5-ąją vietą. Komandoje žaidė: L. Jonušonis, J. Walker, J. Jodoin, V. Patkačiūnaitė, K. Balaišytė, G. Šaudys, Ch. Jazyk, D. Stanevičius-Mills, O. Mierzejewski, A. Torbet ir E. Ligda. Treneriai O. Stanevičius-Mills, N. Walker ir M. Leknickas.

Mergaičių "E" klasėje 3 prieš 3 komanda po atkaklios kovos rezultatu 10:8 įveikė Detroito "Kovą" ir laimėjo bronzos medalius. Komandoje žaidė: R. Šukevičiūtė, S. Squires,



Berniukų "E" komanda - aukso medalio laimėtoja



Molekulių "geltonoji" komanda, laimėjusi bronzos medalius



Berniukų "D" komanda sidabro medalininkai



Berniukų "C" komanda, laimėjusi sidabro medalius

A. Stanevičius-Mills ir T. Batūra. Treneriai G. Batūra ir O. Stanevičius-Mills.

Mergaičių "D" klasėje varžybose dėl trečios vietos "Anapilio" geltonoji komanda rezultatu 35:16 įveikė "Anapilio" baltąją komandą. Geltonosios komandos žaidėjos: L. Rėkutė, H. Batūra, L. Balaišytė, K. Pangonytė, E. Dongelmans, L. dePaz, E. Pilger, S. PcParland.

Baltosios komandos žaidėjos: L. Vadauskaitė, L. Vadauskaitė, E. Gelažauskaitė, N. Luza, A. Vadauskaitė ir A. Utz.

Abi komandas treniravo L. Balaišis ir G. Batūra.

Mergaičių "B" klasėje po atkaklios kovos rezultatu

24:29 nusileista Čikagos "Lituanica" komandai ir laimėti bronzos medaliai. Komandoje žaidžia: A. Rukšėnaitė, S. Morelli, M. dePaz, E. dePaz, C. Ginčauskaitė, V. Gelažauskaitė ir M. Pappas. Treneriai D. Rukšėnas ir P. Vilkelis.

"Anapilio" sporto klubas nuoširdžiai dėkoja visiems žaidėjams, treneriams ir tėveliams už jų sunkų darbą ir pasišventimą, atstovaujant Toronto lietuvių bendruomenei. Pagarba rėmėjams, kurių aukos suteikia galimybę jaunimui sportuoti.

Pranas Vilkelis,
lietuvių sporto klubo
"Anapilis" vadovas

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian
1 Resurrection Rd. Toronto ON M9A 5G1



Fondas
Foundation
Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Kanados Lietuvių

MUZIEJUS ARCHYVAS

remiamas KLF kiekvienais metais per KLB
Šiais metais KLF paskyrė virš \$43,000

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuviybės veiklą ir išlaikymą!

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Padėsiu parduoti
ar nupirkti
namą ar butą

Mielai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,

Jerzy Kulesza
Sales Representative
Sutton West Realty Inc.,
416.236.6000

kuleza@sympatico.ca
kulezahomes.com



Tel. tiesiogiai:
416.568.1604



LEDAS
REFRIGERATION

Air Conditioning & Heating

Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS

Skambinti **R. Jareckui**
Tel. **416-825-3328**

MARGUTIS PARCELS

48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1



PARCELS TO LITHUANIA

For FREE pick up in your area call VIKTOR at
Tel. (416) 233-4601

For pick up in Wasaga call PETRAS at
Tel. (905) 383-1650

OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

ROYAL LEPAGE



Jei norite pirkti ar parduoti
namą, ar gauti informaciją,
prašau man paskambinti.
Prižadu mielai ir sąžiningai
patarnauti.

Lina Kuliavas

Toronto, ON

416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com

website: www.LinaKuliavas.com



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

Siūlome spalvotą skaitmeninį
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną

LIETUVOS KANKINIŲ parapijos žinios

• Liepos ir rugpjūčio mėnesiais kiekvieną ketvirtadienį Mišios bus aukojamos Šv. Jono lietuvių kapinių koplyčioje 7.30 v.v. Kviečiame šioms Mišioms užprašyti maldas ir visus dalyvauti.

• Wasaga Beach miesto ir apylinkės Lietuvių būrelis kviečia visus į gegužinę – JONINES birželio 29, šeštadienį, 4 v.p.p. Kas gali, prašome padovanoti laimikių loterijai. Pelnas skiriamas Gerojo Ganytojo misijos išlaikymui.

• Nuo birželio 30, sekmadienio, Wasaga Beach Gerojo Ganytojo šventovėje Mišios vyks vasaros tvarka – sekmadieniais, 2 v.p.p.

• Bendra lietuvių maldos kelionė į Kanados kankinių šventovę Midlande šiais metais vyks rugpjūčio 25, sekmadienį, 2.30 v.p.p. – Kryžiaus kelias, 3 v.p.p. – Mišios.

• Ačiū visiems Lietuvos kankinių parapijos ir Gerojo Ganytojo misijos geradariams bei rėmėjams. Dar nesinaudojantiems primename, kad galite nustatyti savo aukos pervedimą parapijai tiesiai iš savo banko sąskaitos. Nuolatinės aukos yra labai svarbios parapijos išlaikymui, ypač kai parapijiečiai atostogauja ar ilgesniam laikui iškeliauja. Jūsų patogumui šiuo tikslu yra paruoštas prašymas, kurį prašome užpildyti pasiėmus zakristijoje.

• Prisikėlimo kredito kooperatyvo Anapilio skyrius vasarą yra uždarytas. Po atostogų vėl pradės dirbti rugsėjo 5, ketvirtadienį.

• Suvalkų krašto lietuvių išeivijos sambūris (SKLIS) visus kviečia dalyvauti ŠEIMŲ STOVYKLOJE "Romuvoje" rugpjūčio 17-25 d.d. Stovyklavimo pradžia rugpjūčio 17, šeštadienį, 4 v.p.p., o uždarymas – rugpjūčio 25, sekmadienį, 1 v.p.p. Kaina šeimai – \$350 už savaitę, paskiram asmeniui – \$170 už savaitę. Trumpiau stovyklaujantiems: šeimai už dieną – \$70, o paskiram asmeniui – \$35. Rugpjūčio 24, šeštadienį, 5 v.p.p. bus sekmadieninės Mišios. Po jų – bendra vakarienė, kurios kaina suaugusiam – \$10, o vaikui – \$7. Visi suaugusieji turi sumokėti \$10 nario mokesį. SKLIS užtikrina visiems švaros reikmenis, kavą, tvarką, saugumą, bendrą dainą prie laužo ir gerą poilsį. Maistas ir gėrimai – asmeniškai. Visais reikalais prašome kreiptis į stovyklavimą vadovą Praną Vilkelį telefonu (905) 279-1867 arba el.paštu: lac_pranas@hotmail.com.

• Birželio 28, penktadienį, 4 v.p.p. – 8 v.v. Milton miesto bendruomenės parke (805 Santa Maria Blvd., Milton) vyks įvairių kultūrų pažinimo ir bendrystės gegužinė, kurią rengia Halton apskrities tautų taryba (Halton Multicultural Council). Atstovai dalinsis savo šalies bei kultūros papročiais, bus įvairių užsiėmimų vaikams, jaunimui ir vyresniems, visus vaišins

TORONTO

PRISIKĖLIMO parapijos žinios

• Sveikiname VISUS, vykstančius svetur ar atostogaujančius namuose, – su vasaros ir atostogų pradžia. Visiems saugios, nepakartojamos vasaros. Viešpaties pripildytų malonių...

• "Kretingos" stovykla angliškai kalbantiems liepos mėn. 7-20 d.d.; lietuviškai kalbantiems liepos mėn. 21 d. – rugpjūčio 3 d.; rugpjūčio 25 d. – Mišios Midlande; rugpjūčio 31 d. – Rudeninis piknikas "Kretingos" stovykloje; spalio 25-26 d.d. – naudotų drabužių ir daiktų išpardavimas; lapkričio 9 d. – parapijos vakarienė; lapkričio 30 d. Mozaika – Tyliosios meno varžytinės; gruodžio mėn. Advento rekolekcijos (data bus žinoma vėliau); gruodžio 8 d. – Skautų kūčios; gruodžio 8 d. – Kalėdinės muzikos koncertas; gruodžio 24 d. – Kūčios; gruodžio 25 d. – KALĖDOS.

• Parapijos raštinės darbo laikas vasaros metu: liepa – rugpjūtis: pirmad. – penktad. 9 v.r. – 3 v.p.p.; liepos 1 d. – nedirbame; liepos 15-20 d.d. dirbame 9 v.r. – 1 v.p.p.; rugpjūčio 5 d. – nedirbame; rugpjūčio 6-17 d.d. dirbame 9 v.r. – 1 v.p.p.; rugsėjo 2 d. – nedirbame.

• Mirties pranešimas – a.a. Julija Vaitkevičius, 89 m. amžiaus. Laidotuvių Mišios Prisikėlimo parapijos šventovėje birželio 27, ketvirtadienį, 10 v.r. Paliko dukrą Vidą (Ray) Barrick ir brolių Algį Žaliauską. Amžiną atilsį duok mirusiajai, Viešpatie.

• Birželio 30, sekmadienį, Mišios 9 v.r. už a.a. Ireną Vadauskienę; 11 v.r. už gyvus ir mirusius parapijiečius; padėkos intencija; a.a. Bronių Bujų-Bijūną; a.a. Janiną Vingelienę; a.a. Danutę Balta; a.a. Magdaleną Daukšienę; prašant sveikatos ir Viešpaties palaimos Mary and Alex Banga.

• Liepos 7, sekmadienį, Mišios 9 v.r. už a.a. Ireną Vadauskienę; 11 v.r. už gyvus ir mirusius parapijiečius; a.a. Vladą Radavičių; a.a. Veroniką Zaleckienę; a.a. Oną Grigaravičienę; a.a. Leoną Baziliauską; a.a. Bronių Matusevičių, a.a. Antaną Šyvoką.

dešrelėmis ir ledais. Šventėje taip pat bus pristatyta Lietuva bei lietuviškoji kultūra. Šventė skirta visiems ir yra nemokama. Daugiau žinių tinkle: www.hmc-connections.com.

• Mirties pranešimas: birželio 8, šeštadienį, Haliburton mieste mirė a.a. Robertas Tirilis, 96 m. amžiaus. Jo pelenų lankymas ir atsisveikinimas Lietuvos kankinių šventovėje birželio 26, trečiadienį, 10 v.r., laidotuvių Mišios 11 v.r. Laidojamas Šv. Jono lietuvių kapinėse. Drauge su sūnumis Robertu ir Edmundu su šeimomis bei visais pažįstamais jį lydime malda.

• MIŠIOS: Lietuvos kankinių šventovėje (Anapilyje) birželio 30, sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. Karolį Valauską; liepos 7, sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. Antaną Matulaitį.

DELHI ŠV. KAZIMIERO parapijos žinios

• Delhi Šv. Kazimiero šventovėje Mišios aukojamos sekmadieniais, 11 v. r.: liepos 7, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Girnių giminės mirusiuosius; liepos 14, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Stungurių giminės mirusiuosius.

LONDONO ŽINIOS

• Mus bendruomenę aplankė netektis: birželio 10 d. mirė a.a. Benjaminas Uždravis, 89 m. amžiaus. Jis palaidotas Šv. Petro katalikų kapinėse Londone birželio 14 d. po laidotuvių Mišių Mary Immaculate šventovėje. Reiškiamė nuoširdžią užuojautą jo žmonai, sūnui su šeima, velionio broliui ir visiems giminėms bei artimiesiems.

• Lietuviškos Mišios aukojamos 3 v.p.p. kiekvieną mėnesio pirmąjį sekmadienį Mary Immaculate šventovėje 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Rugpjūčio 4, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Valeriją Pumputienę; rugsėjo 1, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Staškūnų ir Marzauskų šeimos mirusiuosius.

KVIEČIAME GIEDOTI KARTU



Šiomet skaičiuojame dešimtuosius metus, kai viso pasaulio lietuviai kartu gieda *Tautišką giesmę*. 2019-ieji metai mums ypatingi: balandžio mėnesį Lietuvos seimas paskelbė liepos 6-ąją ne tik Valstybės, Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo, bet ir *Tautiškos giesmės* diena.

Toronto Lietuvių Namai liepos 6 d. 2 v.p.p. kviečia kartu su viso pasaulio lietuviais giedoti Tautišką giesmę Lietuvių parke (155 Oakmount Rd., Toronto, ON M6P 2M3).

AUKOS ŠV. JONO KAPINĖMS

Šv. Jono lietuvių kapinėms aukojo \$300 – E. Šiškuvienė, \$50 – A. Morrison.

• Nuo birželio 30, sekmadienio, Wasaga Beach Gerojo Ganytojo šventovėje Mišios vyks VASAROS TVARKA – sekmadieniais, 2 v.p.p. Liepos 7, sekmadienį, po 2 v.p.p. Mišių, minėdami Karaliaus Mindaugo ir jo žmonos Mortos karūnavimą – Lietuvos Valstybės įkūrimą, giedosime Lietuvos himną.

• Gerojo Ganytojo šventovėje (Vasagoje) birželio 30, sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. kun. Kazimierą, kun. Domininką ir Praną Mockevičius; liepos 7, sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. Leonardą Garbaliuską.

MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Toronte išleista knyga anglų kalba apie palaimintąjį arkivyskupą Teofilijų Matulionį, pavadinta *Hello – my name is Teofilijus*. Vyskupo Algirdo Jurevičiaus knyga, išspausdintą Lietuvoje 2017 m., į anglų kalbą vertė, paruošė spausdinimui ir išleido kunigas Vytautas Staškevičius, garbės konsulas Arūnas Staškevičius, Regina Choromanskytė, Jurgis Kuliešius ir prelatas Jonas Staškevičius. Knygos kaina \$5, norintieji įsigyti šį leidinį kreipkitės į kleboną.

Inf.

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Birželio 16, sekmadienį, kleb. Paulius Mališka aukojo Mišias už tėvus. Mišių pabaigoje pagal tradiciją įteikė gėlių tėvams arba jų atstovams. Parapijos choras užbaigė giedojimo sezoną. Visi labai dėkoja dirigentui Aleksandrui Stankevičiui, koordinatoriui Jennie Benienei ir choristams už puikų giedojimo metus. Linkime visiems gražios vasaros.

Birželio 23, sekmadienį, dėkojome Julijai Adamonienei už puokštę bijūnų iš jos sodo. Bijūnais buvo papuoštas altorius. Dėkojome Joanai Adamonytei už vargonavimą per Mišias.

Rugpjūčio 4, sekmadienį, įvyks Šv. Onos draugijos metinė šventė. Mišios 12 v.d. Šilti pietūs salėje po Mišių. Kaina: narėms nemokamai; svečiams – \$15. Komitetas kviečia visus dalyvauti.

VL



Montrealio Šv. Kazimiero parapijos kleb. Paulius Mališka per Tėvo dieną (birželio 16): (iš k.) su tėvais ir tėvų atstovais Romas Išganaitis, Pat Pingitore, kleb. Paulius Mališka, Peter Laurinaitis, Aleksandras Stankevičius ir Raimundas Laurinavičius
Ntr. Vidos Lietuvninkaitės

LITAS

Montrealio lietuvių
kredito unija

1475, rue De Sève, Montréal (Québec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

MAIRONIO MOKYKLOS ŽINIOS

• Dėkojame "Paramos" ir Prisikėlimo kredito kooperatyvams bei Kanados lietuvių fondui už pinigines dovanas abiturientams!

• Mūsų mokyklos užbaigimo šventėje buvo įteiktos premijos pasižymėjusiems mokiniams.

Aštuntą klasę baigusieji gavo šias premijas: Antano Rinkūno – Tomas Kuznecovas; Algio Puterio – Danius Verbyla; S. Bubelienės – Aura Degutyte. Maironio mokyklos premija įteikta Matui Varanavičiui.

• Apdovanojimai Aukštesnių-

jų lituanistinių kursų abiturientams: Antano Rinkūno premija – Darijai Chodočinskaitei; Algio Puterio premija – Aleksai Dirmantaitei-Groen in't Woud; S. Bubelienės premija – Andriui Kružikui.

• Patikslinimas: *Tėviškės žiburių* Nr. 12 I psl. prie Maironio lituanistinės mokyklos ir aukšt. lituanistinių kursų abiturientų nuotraukų tekste praleista viena pavardė: Aukštesniųjų lituanistinių kursų abituriento Jono Gelažausko. Atsiprašome! Smagių atostogų visiems! Sugrįšime rugsėjo 21 d.

Živilė

IEŠKOME PAGALBININKĖS. Pensininkė moteris, kalbanti lietuviškai ir angliškai, ieško moters keliems mėnesiams, kuri galėtų padėti lengvuose namų ruošos darbeliuose, gaminant valgi ir pavidžiojant šuniuką. Gyvenamoji vieta yra Šiaurinėje Ontario dalyje. Prašau rašykite vivzlatkus@gmail.com arba skambinkite Vivianai 705-507-5844.